
 

I. 
 

Předkládací zpráva 
 

 

 Návrh věcného záměru zákona o zapsaných znalcích byl vypracován na základě úkolu 

uloženého Ministerstvu spravedlnosti Plánem legislativních prací vlády na rok 2011. 

 

Účelem předkládaného návrhu je nahradit platnou právní úpravu znalecké 

a tlumočnické činnosti obsaženou v zákoně č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, 

ve znění pozdějších předpisů, a ve vyhlášce č. 37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích 

a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů, která již vzhledem k době jejího přijetí 

a současným poměrům nevyhovuje.    

 

Hlavní body nově navrhované zákonné úpravy jsou především tyto:  

 

-   rozdělení zákonné úpravy znalecké a tlumočnické činnosti do dvou samostatných 

zákonů 

- promítnutí trendu elektronizace justice do znalecké činnosti 

- nastavení jednotných kritérií pro možnost zápisu do Centrálního registru znalců          

 

Navrhovaná právní úprava se zaměřuje na změnu celkové koncepce získání oprávnění 

vykonávat činnost znalce, stanovení jasných podmínek pro získání oprávnění k výkonu této 

činnosti z důvodu dosažení právní jistoty uchazečů o znaleckou činnost, vytvoření 

Centrálního registru znalců, zvýšení dohledu na výkon této činnosti, stanovení povinnosti 

složit vstupní zkoušku, uzavřít pojištění a další.  

 

Řádný výkon činnosti soudních znalců má zásadní význam zejména ve sporech, 

které zpravidla vyžadují zpracování znaleckého posudku (např. spory týkající se nemovitostí, 

obchodní spory, spory v oblasti rodinného práva). Při podání nikoli řádného znaleckého 

posudku může docházet jak k prodlužování řízení, tak i k případným újmám účastníků řízení. 

Cílem věcného záměru je tedy i dosažení vyšší profesionalizace znalecké činnosti. Zapisovat 

do Centrálního registru znalců by se nadále měly pouze osoby, které mají o výkon znalecké 

činnosti skutečný zájem.  


